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ВВЕДЕНИЕ
Трансформация политической системы, сопровождаемая масштабными институциональными изменениями, сопутствует социокультурным изменениям, проявляющимся по мнению исследователей политологической и социологической направленности в кризисе самого общества, потерю им ориентиров и целостной картины мира. В целом, сегодня продолжает быть актуальным вопрос дестабилизации политических представлений в обществе. Эти процессы требуют должного внимания исследователей для интерпретации происходящих политических событий, в том числе, определение места и роли политических акторов современной структуры власти для их дальнейшего эффективного функционирования. В этой связи прямой интерес представляет формирование образа политической элиты России в негосударственных онлайн СМИ. Актуальность исследования подчеркивается также ввиду усложнения информационных процессов, происходящих в Интернет-среде. Растет уровень медиатизации онлайн-пространства, усложняется структура и разнообразие контента, вместе с чем усложняется и сама система смыслов, артикулируемая медийной средой. Потенциально широкий политический спектр идей, транслируемых вне рамках официального дискурса, онлайн-технологий для встраивания месседжей СМИ в информационную «повестку дня», а также усиление регулирования информационной политики и контроль СМИ, только усиливают характер «пост-правды»[footnoteRef:1] в сообщениях СМИ. В этом плане, политический медийный дискурс негосударственных СМИ представляет особый интерес для исследования. И, наконец, президентские выборы 2018 года, предполагают большие информационные вбросы и, возможно, изминения стратегии формирования образа политической элиты России в связи с усталостью общества от единообразных политических имиджей основных акторов. [1: Постправда (post-truth) - «Слово описывает обстоятельства, в которых объективные факты менее важны для формирования общественного мнения, чем обращение к эмоциям и личным убеждениям» (от составителей) // Режим доступа: [ http://www.bbc.com/russian/news-37995176 ] Дата обращения: 28.11.16
]

Исследовательская проблема заклчается в выявлении особенностей образа политической элиты России в сообщениях негосударственных онлайн СМИ.
Степень научной разработанности темы. Сегодня элитизм активно изучается политологами и социологами во всем мире. Сформировано множество концепций, теорий и взглядов. Существенно отличаются российская и западная элитистские школы. Изначально научное развитие и оформление идеи элитизма получают в работах классиков: В.Парето, Г.Моска, Р.Михельс. Западные обществоведы - Ч.Р.Миллс, Т.Р.Дай, Л.Х.Зиглер, Ч.Р.Миллс, К.Маннхейм, - разрабатывают методологические основания и методические подходы элитизма. Исследование элит в России активно начало проводиться с 90-х годов прошлого столетия и получило отражение в работах М.Джиласа, А.Г.Авторханова и М.С.Восленского. И все же нельзя полностью отрицать возможность исследования правящих классов в советское время выражавшейся в критическом анализе западных элитистских теориях, такая позиция прослеживается в работах Г.К.Ашина, Ф.М.Бурлацкого, А.А.Галкина, П.С.Гуревича. Научные изыскания по проблемам элитизма, проводившиеся до строительства СССР, были фактически утеряны, во всяком случае, не могли получить должного развития. На Западе, наоборот, активное развитие идей демократии, становление гражданского общества способствовали идеологическому развитию и оформлению элитистских концепций. Институциональная и идеологическая основа при которой формировались взгляды на проблематику элит в западном обществе и России составляют специфику как сформированных концепций, так и их восприятия научным истеблишментом. Среди современных российских исследователей большой вклад в развитие элитологии внесл А.В. Дука, сформировав актуальные подходы к изучению политической элиты и определив методологию исследований. О.В. Гаман-Голутвина и В.Г. Ледяева определили теоретических концепции отечественной элитологии. Проблему элиту также разрабатывают Т.Заславская, О.Крыштановская, Л.Шевцова, А.В.Малько, С.А.Грановский и другие российские исследователи.
Переходя к проблематике политической коммуникации на данном этапе проработки стратегии исследования выделим научную деятельность Е.Б.Шестопал и М. Дж. Херманна, чьи труды посвящены исследованию образа власти. Политико-психологическая школа Е.Б. Шестопал в отечественной науки уже получила нарицательное имя, когда речь идет о исследовании политического образа. Продолжая традиции отечественной политологической школы, идеи Елены Борисовны развивает Н.В.Смулькина. Также анализом образов политического в СМИ занимаются: К. Макгроу, У. Квастгоф, Д. Цаллер, Т.В. Евгеньева. Непосредственно анализ сообщений в СМИ артикулируется в работах П. Бергера, Т. Лукмана, М. Шапиро, Д. МакДональда, Т. Ван Дейка, Дж. Лакоффа и М. Джонсона.
В целом, исследователи отмечают недостаточную разработанность проблематики политического восприятия. В частности, Н.В.Смулькина пишет о необходимости разработки комплексной модели восприятия[footnoteRef:2] с учетом влияния различных факторов. Отдельные категории, например, личностные качества лидеров, активно разрабатываются в ислледованиях политико-псхологической направленности как зарубежных (Ф. Гринстайна, Дж.М.Бернс, М.Херман), так и отечественных ученых (В.А. Зорин, А. И. Соловьев, Е.Б. Шестопал). [2: Смулькина Н.В. Особенностивосприятия российских политических лидеров в ходе президентской избирательной кампании / Дисс… канд. полит. наук: спец. 19.00.12. “Политическая психология” / МГУ: научн.рук. Шестопал Е.Б. - Москва, - 2014. – 169 с.]

В качестве объекта исследования выступил образ политической элиты России. Предмет - технологии формирования образа политической элиты России в медиадискурсе негосударственных онлайн-СМИ в период с 2014 по 2018 гг.
В качестве гипотезы мы приняли следующее утверждение: динамика репрезентации образа политической элиты России в медиадискурсе негосударственных онлайн-СМИ происходит без учета текцщих трендов, что в последующем может негативно сказаться на легитимности всей системы.
В дополнение к основной гипотезе, мы предложили дополнительные гипотезы, являющиеся, на наш взгляд, выше обозначенными тенденциями.
· В дискурсе общественного мнения о политике в РФ начинает формироваться объектность: общественность начинает разделять Правительство и Президента, Государственную думу и Правительство.
· Для управления общественным мнением в ближайшем будущем необходимо выстраивать стратегии его формирования отдельно для каждой из ветвей власти.
Цель магистерской диссертации: проанализировать динамику и особенности репрезентации образа политической элиты России в негосударственных онлайн-СМИ.
[bookmark: _Toc469310247]Задачи работы были разделены на два смысловых блока: политическая элита и ее образ, медиадискурс.
[bookmark: _Toc469310248]1. Политическая элита и политический образ
· Рассмотреть западные (Г.Моска, В.Парето, Р.Михель, Г.Лассуэлл) и отечественные концепции элит.
· Определить условия формирования и этапы развития политической элиты в России.
· Раскрыть концепции современных теорий политического образа.
· Определить основную дефиницию «образ политической элиты» как ключевой инструмент анализа.
· Рассмотреть технологии формирования политического образа в медиасреде.
[bookmark: _Toc469310250]2. Медиадискурс
· Разработать методологию для анализа сообщений СМИ.
· Определить политико-психологические особенности формирования образа политических элит России в текстах СМИ.
· Проанализировать использование манипулятивных техник для формирования образа политических акторов.
· [bookmark: _Toc469310252]Выделить тенденции репрезентации политической элиты России в негосударственных онлайн СМИ.
[bookmark: _Toc469310255]В магистерской ВКР были использованы исторический и системный подходы в качестве общенаучных. В качестве методологического выбран структурный интеракционизм, позволяющий интерпретировать текст в символы и образы, отражающие современную политическую картину мира. При рассмотрении политических образов артикулирован объективистский подход школы Е.Б.Шестопал, разграничивающий понятия «имидж» и «образ». В качетсве методологии мы использовали частотный контент-анализ и критический дискурс-анализ, где опирались на работы Д.П.Гавры и Тен ван Дейка. Таким образом, методы эмпирической части составляют первичные источники информации – публикации сообщений негосударственных оналйн-СМИ, по которым произведен дискурс-анализ c целевым, предметно-тематическим, коммуникационным, контекстным и жанрово-стилистическим исследованием.
В рамках исследования темы данной магистерской ВКР литература была выделена по четырем направлениям:
1) элитология (подходы и методология, теории и концепции, генезис элит);
2) формирование образа (современные концепции и теории образа);
3) массовая коммуникация: СМИ (теоретические и практические аспекты журналистики, методы анализа сообщений);
4) политическая коммуникация (технологии, методы, эффекты).
Ключевыми работами для написания исследовательской части работы послужили: диссертационная работа Смулькиной Н.В. «Особенностивосприятия российских политических лидеров в ходе президентской избирательной кампании». Teun A. van Dijk «Discoursw and Power», посвященная описанию критического дискурс-анализа в разрезе властных отношений и их репрезентации в текстах медиа. «Дискурс как униврсальная матрица вербального взаимодействия» О.А.Сулейманова.
Таким образом, магистерская диссертация обусловлена следующей структурой и состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной русской и англоязычной литературы в общем объеме 169 страниц.
В нашей магистерской диссертационной работы мы выделили политических лидеров, представляющих ветви власти и являющихся ключевыми акторами публичной власти: В.В.Путин, Д.А.Медведев, С.К.Шойгу, С.В.Лавров, А.Г.Силуанов, О.Ю.Васильеа, В.И.Матвиенко и В.В.Володин.
Период исследования ограничен временными рамками с 2014 по 2018 года (19 апреля, до формирования нового состава Правительства РФ[footnoteRef:3]). [3: РИА Новости / Путин утвердил новый состав правительства // РИА Новости / Политика // Режим доступа: [ https://ria.ru/politics/20180518/1520840224.html ] Дата обращения: 19.05.2018.]

Наработки и рекомендации, выведенные в ходе исследования могут представлять научную и практическую значимость – для дальнейшего исследования и построения моделей формирования образа политических акторов, а также в ходе стратегического планирования политической медиакоммуникации и определении редакторской политики общественно0политических СМИ. Также данное исследование может быть полезно как методологический и иллюстративный материал в ходе преподавания курсов политических технологий и политических коммуникаций.
Структура диссертации определяется логикой исследования в соответствии с поставленными задачами. Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованных источников и литературы, приложений.
[bookmark: _Toc514881368]ГЛАВА 1. Теоретико-методологические основы изучения создания образа политических элит

Заниматься изучением создания образа политической элиты невозможно без понимания теорий и современных концептов как самих элит, так и формирования образов. В то же время, сам медиаканал трансляции образа играет сегодня не менее важную роль, так как уровень технологического развития позволяет выделять множество компонентов при создании информационно-коммуникативного знания у реципиента как объекта управления. Важной чертой специфики данного исследования является учет влияния исторического развития страны, институтов власти и стратификации общества, а также моделей власти, укоренившиеся в историческом сознании российского общества и его культурном коде уже на бессознательном уровне. Таким образом, мы выстраиваем первый параграф из трех глав, в которых будут рассмотрены теоретические и исторические аспекты формирования проблематики: 1) политической элиты, 2) политического образа, 3) медиадискурса.
1.1. [bookmark: _Toc514881369]Основные подходы к пониманию термина политическая элита

Теории происхождения и трансформации элит, их место и роль в обществе, их смену и рекрутизацию изучает наука элитология. Однако, как отмечает один из ведущих отчественных элитологов, Геннадий Константинович Ашин смысл элитологического знания с философской очки зрения гораздо шире: «в предельно широком смысле элитология выходит за границы системности общественных наук, ее можно рассматривать как науку о дифференциации и иерархизации бытия, его упорядоченности, структурализации и эволюции, негэнтропийномпроцессе»[footnoteRef:4]. Интегрируя в себе смежные дисциплины, такие как политология, социология, история и социальная философия, а также культурология и политическая психология, элитология несет в себе комплексное знание и занимает междисциплинарное положение. Ашин трактует элитологию как «науку об элитах и элитном, о высшем слое в системе социально-политической стратификации общества, о критериях этой дифференциации, легитимности этой дифференциации, наука, исследующая политическое поведение элиты, систему ее ценностных ориентаций, ее социальные характеристики»[footnoteRef:5]. [4: Ашин Г.К. Элитология в системе общественных наук / Г.К.Ашин // Научные школы МГИМО, 2009, - С.1-11. ] [5: Cм. там же. ]

Научная дефиниция «элита» является центральным элементом и в переводе с фр. означает – лучшее, отборное. «В социологии и политологии высший слой (или слои) социальной структуры общества, осуществляющий важные и культурные функции»[footnoteRef:6]. C научной точки зрения элиты выделяют по основаниям: политическим (В. Парето, Р. Михельс), технологическим (Дж. Бернхем), социально-психологическим (Х. Ортега-и-Гасет, И. Шумпетер), а так же по направленности - от антидемократических до либеральных. Существует множество подходов к определению понятия «политическая элита». Классическим для российской политологии является опрделение «элиты» Г.К.Ашиным в рамках ценностного (аксиологического) и структурно-функционального (альтиметрического) подходов. Первый диктует понимание элиты как наиболее ценной группы для общества, выделяемой на основе личных качеств составляющих ее членов. Второй определяет элиту по степени обладания реальной властью, а также необходимых для ее удержания ресурсов[footnoteRef:7]. Элита по Г.Ашину, «выступает представителем господствующего класса при выполнении этим классом функций руководства обществом; она выявляет и актуализирует интересы класса как глубинные, так и непосредственно субординирует их; она “формирует” волю класса и непосредственно руководит ее претворением в жизнь»[footnoteRef:8]. В рамках нашего исследования, мы опираемся на структурно-функциональный подход, и будем выделять персоны, чей образ составляет определяющие черты современной политической элиты России на основании занимаемых должностей в ключевых институтах власти. [6: Прохоров А.М. Большой энциклопедический словарь, 2-е изд., перераб. и доп. / А.М.Прохоров, 2000 // Режим доступа: [https://dic.academic.ru/dic.nsf/enc3p/335638 ] Дата обращения: 13.03.2018.] [7: Ашин Г.К. Современная история – М.: Высшая школа, 1965.] [8: ]

Исследователи К.Микульский и Л.Бабаева приводят следующее определение элиты: «Элита общества – это социальный слой, обладающий таким положением в обществе и такими качествами, которые позволяют ему управлять обществом, либо оказывать существенное воздействие на процесс управления им, влиять (позитивно или негативно) на ценностные ориентации и поведенческие стереотипы в обществе и, в конечном счете, более активно, результативнее, чем все другие слои общества, участвовать в формировании тенденций развития общества, ... одновременно обладая гораздо большим, чем другие группы, суверенитетом в формировании своего собственного положения»[footnoteRef:9]. [9: Микульский К.И. Российская элита: опыт социологического анализа // Микульский К.И., Бабаева Л.В., Таршис Е.Я. и др. – М.: Наука, 1995. – Ч. 1. – Концепция и методы исследования. – C.6.]

Однако, чтобы точно определить какие главные черты нам следует выделить для определения политической элиты России сегодня, мы предлагаем провести исторический экскурс в отношении формирования самого понятия.
С древнейших времен мыслители и философы предлагают собственные теории и концепции для определения структуры общества. В Древней Греции Платон в трактате «Государство» объясняет общественное неравенство через различия «качеств души», и выделяет сословие правителей-философов как прототип элиты, наделенный особыми природными качествами, а также приобретенными – воспитание и образование[footnoteRef:10]. [10: Платон. Государство.- Собрание сочинений в 4 т.- Т. 3.- М.: Мысль, 1994.- 654.- (Филос. Наследие. Т.117).С.79-420]

Итальянцы Г.Моска и В.Парето считаются первыми исследователями в элитологии. Моска формулирует теорию правящего класса, разделяя общество на тех, кто управляет и тех, кем управляют[footnoteRef:11]. Важной особенностью для вхождения в правящий класс является способность к управлению. Элита обладает высокими моральными, интеллектуальными и профессиональными качествами, а также имеет материальное превосходство, однако данное определение не носит характер абсолютного утверждения. Для обеспечения стабильности и необходимой степени обновления правящей группы или политического класса, согласно Гаэтано Моска необходим баланс власти аристократии и демократических основ. Так как при поиске баланса система общества становится подвижным механизмом, внутри общей элитной группы могут образовываться подгуппы субэлит, обладающие противоречащими интересами, целями и функциями. [11: Моска Г. Правящий класс // Социс. 1994. № 10. стр.]

Вильфред Парето первый вводит дефиницию «элита» в научный оборот. Солидарно с Г.Моска, В. Парето считает общество неоднородным по структуре, выделяет элиту как избранное правящее меньшинство, обладающее высокой эффективностью работы. Определение степени эффективности производится через рассчет индексов профессиональной деятельности – у элиты они должны быть наивысшими. Наиболее известным вкладом В.Парето в элитологию становится предложенная им теория циркуляции элит. Согласно сценарию данной теории, каждая элитная группа проживает периоды становления, расцвета и упадка, сменяясь контрэлитой. Смены элитных групп неизбежны, так как члены одной группы не могут иметь высокие индексы во всех сферах жизни общества. Характер выбранных методов для достижения целей элитной группы разделяет правящих на два психотипа: «львы» и «лисы»[footnoteRef:12]. Для первых характерны жесткие методы, применяемые как правило в экстремальных уловиях; вторые, наоборот, чаще встречаются в стабильных демократических режимах. Интересно отметить, что именно демократический режим, по мнению Парето, максимально искажает моральные аспекты элиты, так как цель каждой элитной группировки – захват власти, не меняется, и лозунги демократии становятся всего лишь популистскими высказываниями. [12: Парето В. Разум и общество: трактат по общей социологии / В. Парето // N.Y., 1916, - C. 2027 – 2031.]

Таким образом, функционирование политических элит невозможно без удовлетворения интересов группы. Этой же мысли придерживается наш отечественный ученый А.В.Дука, утверждая борьбу за ресурсы и их последующую приватизацию центральным элементом институциализаци элит[footnoteRef:13]. [13: Дука А.В. Институционализация политико–административной элиты в Санкт–Петербурге / А.В. Дука // Полития, 2003, №2, - C.126-149.]

Концепция немецкого социолога Роберта Михельса также основана на разделении общества согласно управленческим качествам, но при этом ученый разделяет правящий класс и элиту[footnoteRef:14]. «Железный закон олигархии» Михельса гласит о достижении стабильности через необходимость организации бюрократии, либо делигировании правителя высоких полномочий (даже в условиях демократии)[footnoteRef:15]. Имея большую власть, полномочия и ресурсы, элиты выигрывает при своем меньшем размере. Американец Гарольд Лассуэлл выводит формулу социологического процесса: «Человек стремится к благам через институции при помощи ресурсов»[footnoteRef:16]. Cоответственно, в правительстве как институции благом является власть, а элитой – часть общества, обладающая наибольшими благами. [14: Михельс P. Необходимость организации / P. Михельс // Диалог. 1990. №3. C. 58—59.] [15: Михельс Р. «Социология политических партий в условиях демократии», Лейпциг, 1911.] [16: Лассуэлл, Г Власть и личность / Г. Лассуэлл. - М., 1995.]

Отечественные концепции элит выстраивают в своих работах Н.А. Бердяев, М.Я. Острогорский, П.А. Сорокин, а также наши современники - Г.К. Ашин, Е.В. Охотский, В.Г. Ледяев, А.В. Дука.
Обобщая вышеназванные теории и концепты, можно выделить основные характеристики элиты:
· Занимают меньшую часть общества,
· Занимаются управленческим видом деятельности,
· Играют решающую роль в социальном процессе.

[…]

Количество сообщений

Интернет
11 903

Информагентства
550

Блоги
57

Радио
38

Газеты
0

Журналы
0

ТВ
0

СМИ по категориям
[image: ]

СМИ по отраслям
[image: ]

Объект\Отрасль
Количество сообщений

Интернет
11 903

Информагентства
550

Блоги
57

Радио
38

Газеты
0

Журналы
0

ТВ
0

СМИ по количеству
[image: ]

СМИ по МедиаИндексу
[image: ]

Объект
Суммарный МедиаИндекс
Количество сообщений

ШОЙГУ Сергей Кужугетович
348 005,08
12 548

Рубрики
[image: ]

Авторы
[image: ]
[bookmark: _Toc514881391]Приложение 5. Отчет информационно-аналитической системы «Медиалогия» при анализе сообщений негосударственных онлайн СМИ о А.Г.Силуанове.
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ОТЧЁТ

Объекты: СИЛУАНОВ Антон Германович
СМИ: 5 Канал (5-tv.ru), г. Санкт-Петербург, Anews.com, г. Москва, Business FM (bfm.ru), г. Москва, Cosmopolitan (cosmo.ru), г. Москва, Echo.msk.ru/blog, г. Москва, ELLE.ru, г. Москва, Ellegirl (ellegirl.ru), г. Москва, Esquire (esquire.ru), г. Москва, Forbes.ru, г. Москва, Harper's Bazaar (bazaar.ru), г. Москва, HELLO.ru, г. Москва, Helloblogger.ru, г. Москва, InoСМИ (inosmi.ru), г. Москва, Kp.ru, г. Москва, Lenta.Ru, г. Москва, Life.ru, г. Москва, Maxim (maximonline.ru), г. Москва, Meduza (meduza.io), г. Рига, National Geographic (nat-geo.ru), г. Москва, Navalny.com, г. Москва, NewsRu.com, г. Москва, Psychologies (psychologies.ru), г. Москва, Republic.ru, г. Москва, The Bell (thebell.io), г. Москва, The Insider (theins.ru), г. Москва, The New Times (newtimes.ru), г. Москва, The Village (the-village.ru), г. Москва, TJournal (tjournal.ru), г. Москва, Афиша Daily (daily.afisha.ru), г. Москва, Варламов (varlamov.ru), г. Москва, Ведомости (vedomosti.ru), г. Москва, Вести.ru, г. Москва, Взгляд.Ру, г. Москва, Газета.Ru, г. Москва, Говорит Москва (govoritmoskva.ru), г. Москва, Голос Америки (golos-ameriki.ru), г. Москва, Известия (iz.ru), г. Москва, Кавказский узел (kavkaz-uzel.eu), г. Москва, Коммерсантъ (kommersant.ru), г. Москва, Коммерсантъ-FM, г. Москва, Медиазона (zona.media), г. Москва, Москва 24 (m24.ru), г. Москва, Московский Комсомолец (mk.ru), г. Москва, Невские Новости (nevnov.ru), г. Санкт-Петербург, Независимая газета (ng.ru), г. Москва, Новая газета (novayagazeta.ru), г. Москва, Новые Известия (newizv.ru), г. Москва, Нож (knife.media), г. Москва, Правда.ру (pravda.ru), г. Москва, Радио Свобода (svoboda.org), г. Москва, РБК (rbc.ru), г. Москва, Рен ТВ (ren.tv), г. Москва, Ридус (ridus.ru), г. Москва, Русская служба BBC (bbc.com), г. Москва, Свободная пресса (svpressa.ru), г. Москва, Сноб (snob.ru), г. Москва, Телеканал Дождь (tvrain.ru), г. Москва, Утро.ru, г. Москва, Фонтанка (fontanka.ru), г. Санкт-Петербург
Временной период: с 01 января 2014 года по 19 апреля 2018 года
Дата подготовки отчета: 01 мая 2018 года
Всего сообщений: 9807

Количество сообщений

[image: ]

Объект
Количество сообщений

СИЛУАНОВ Антон Германович
9 807

Количество сообщений
[image: ]

Объект
Суммарный МедиаИндекс
Количество сообщений

СИЛУАНОВ Антон Германович
261 772,87
9 807

МедиаИндекс
[image: ]

Объект
Суммарный МедиаИндекс
Количество сообщений

СИЛУАНОВ Антон Германович
261 772,87
9 807

Оригиналы и перепечатки
[image: ]

Объект
Оригиналы
Перепечатки

СИЛУАНОВ Антон Германович
8 709
1 098

Динамика количества сообщений по источникам
[image: ]

Объект
Количество источников

СИЛУАНОВ Антон Германович
59

СМИ по уровням и категориям
[image: ]
Категории СМИ
Количество сообщений

Интернет
9 050

Информагентства
610

Радио
117

Блоги
30

Газеты
0

Журналы
0

ТВ
0

СМИ по категориям
[image: ]

СМИ по отраслям
[image: ]

Объект\Отрасль
Количество сообщений

Интернет
9 050

Информагентства
610

Радио
117

Блоги
30

Газеты
0

Журналы
0

ТВ
0

СМИ по количеству
[image: ]

СМИ по МедиаИндексу
[image: ]

Объект
Суммарный МедиаИндекс
Количество сообщений

СИЛУАНОВ Антон Германович
261 772,87
9 807

Рубрики
[image: ]

Авторы

[image: ]

[bookmark: _Toc514881392]Приложение 6. Отчет информационно-аналитической системы «Медиалогия» при анализе сообщений негосударственных онлайн СМИ о О.Ю.Васильевой.
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ОТЧЁТ

Объекты: ВАСИЛЬЕВА Ольга Юрьевна
СМИ: 5 Канал (5-tv.ru), г. Санкт-Петербург, Anews.com, г. Москва, Business FM (bfm.ru), г. Москва, Cosmopolitan (cosmo.ru), г. Москва, Echo.msk.ru/blog, г. Москва, ELLE.ru, г. Москва, Ellegirl (ellegirl.ru), г. Москва, Esquire (esquire.ru), г. Москва, Forbes.ru, г. Москва, Harper's Bazaar (bazaar.ru), г. Москва, HELLO.ru, г. Москва, Helloblogger.ru, г. Москва, InoСМИ (inosmi.ru), г. Москва, Kp.ru, г. Москва, Lenta.Ru, г. Москва, Life.ru, г. Москва, Maxim (maximonline.ru), г. Москва, Meduza (meduza.io), г. Рига, National Geographic (nat-geo.ru), г. Москва, Navalny.com, г. Москва, NewsRu.com, г. Москва, Psychologies (psychologies.ru), г. Москва, Republic.ru, г. Москва, The Bell (thebell.io), г. Москва, The Insider (theins.ru), г. Москва, The New Times (newtimes.ru), г. Москва, The Village (the-village.ru), г. Москва, TJournal (tjournal.ru), г. Москва, Афиша Daily (daily.afisha.ru), г. Москва, Варламов (varlamov.ru), г. Москва, Ведомости (vedomosti.ru), г. Москва, Вести.ru, г. Москва, Взгляд.Ру, г. Москва, Газета.Ru, г. Москва, Говорит Москва (govoritmoskva.ru), г. Москва, Голос Америки (golos-ameriki.ru), г. Москва, Известия (iz.ru), г. Москва, Кавказский узел (kavkaz-uzel.eu), г. Москва, Коммерсантъ (kommersant.ru), г. Москва, Коммерсантъ-FM, г. Москва, Медиазона (zona.media), г. Москва, Московский Комсомолец (mk.ru), г. Москва, Невские Новости (nevnov.ru), г. Санкт-Петербург, Независимая газета (ng.ru), г. Москва, Новая газета (novayagazeta.ru), г. Москва, Новые Известия (newizv.ru), г. Москва, Нож (knife.media), г. Москва, Правда.ру (pravda.ru), г. Москва, Радио Свобода (svoboda.org), г. Москва, РБК (rbc.ru), г. Москва, Рен ТВ (ren.tv), г. Москва, Ридус (ridus.ru), г. Москва, Русская служба BBC (bbc.com), г. Москва, Свободная пресса (svpressa.ru), г. Москва, Сноб (snob.ru), г. Москва, Телеканал Дождь (tvrain.ru), г. Москва, Утро.ru, г. Москва, Фонтанка (fontanka.ru), г. Санкт-Петербург
Временной период: с 01 января 2014 года по 19 апреля 2018 года
Дата подготовки отчета: 01 мая 2018 года
Всего сообщений: 2792

Количество сообщений

[image: ]

Объект
Количество сообщений

ВАСИЛЬЕВА Ольга Юрьевна
2 792

Количество сообщений
[image: ]

Объект
Суммарный МедиаИндекс
Количество сообщений

ВАСИЛЬЕВА Ольга Юрьевна
90 052,39
2 792

МедиаИндекс
[image: ]

Объект
Суммарный МедиаИндекс
Количество сообщений

ВАСИЛЬЕВА Ольга Юрьевна
90 052,39
2 792

Оригиналы и перепечатки
[image: ]

Объект
Оригиналы
Перепечатки

ВАСИЛЬЕВА Ольга Юрьевна
2 562
230

Динамика количества сообщений по источникам
[image: ]

Объект
Количество источников

ВАСИЛЬЕВА Ольга Юрьевна
59

СМИ по уровням и категориям
[image: ]

Категории СМИ
Количество сообщений

Интернет
2 617

Информагентства
118

Радио
38

Блоги
19

Газеты
0

Журналы
0

ТВ
0

СМИ по категориям
[image: ]

СМИ по отраслям
[image: ]

Объект\Отрасль
Количество сообщений

Интернет
2 617

Информагентства
118

Радио
38

Блоги
19

Газеты
0

Журналы
0

ТВ
0

СМИ по количеству
[image: ]

СМИ по МедиаИндексу
[image: ]

Объект
Суммарный МедиаИндекс
Количество сообщений

ВАСИЛЬЕВА Ольга Юрьевна
90 052,39
2 792

Рубрики
[image: ]

Объект
Количество сообщений

ВАСИЛЬЕВА Ольга Юрьевна
2 792

Авторы
[image: ]

Объект
Количество сообщений

ВАСИЛЬЕВА Ольга Юрьевна
2 792

[bookmark: _Toc514881393]Приложение 7. Отчет информационно-аналитической системы «Медиалогия» при анализе сообщений негосударственных онлайн СМИ о В.И.Матвиенко.

[image: ]
ОТЧЁТ

Объекты: МАТВИЕНКО Валентина Ивановна
СМИ: 5 Канал (5-tv.ru), г. Санкт-Петербург, Anews.com, г. Москва, Business FM (bfm.ru), г. Москва, Cosmopolitan (cosmo.ru), г. Москва, Echo.msk.ru/blog, г. Москва, ELLE.ru, г. Москва, Ellegirl (ellegirl.ru), г. Москва, Esquire (esquire.ru), г. Москва, Forbes.ru, г. Москва, Harper's Bazaar (bazaar.ru), г. Москва, HELLO.ru, г. Москва, Helloblogger.ru, г. Москва, InoСМИ (inosmi.ru), г. Москва, Kp.ru, г. Москва, Lenta.Ru, г. Москва, Life.ru, г. Москва, Maxim (maximonline.ru), г. Москва, Meduza (meduza.io), г. Рига, National Geographic (nat-geo.ru), г. Москва, Navalny.com, г. Москва, NewsRu.com, г. Москва, Psychologies (psychologies.ru), г. Москва, Republic.ru, г. Москва, The Bell (thebell.io), г. Москва, The Insider (theins.ru), г. Москва, The New Times (newtimes.ru), г. Москва, The Village (the-village.ru), г. Москва, TJournal (tjournal.ru), г. Москва, Афиша Daily (daily.afisha.ru), г. Москва, Варламов (varlamov.ru), г. Москва, Ведомости (vedomosti.ru), г. Москва, Вести.ru, г. Москва, Взгляд.Ру, г. Москва, Газета.Ru, г. Москва, Говорит Москва (govoritmoskva.ru), г. Москва, Голос Америки (golos-ameriki.ru), г. Москва, Известия (iz.ru), г. Москва, Кавказский узел (kavkaz-uzel.eu), г. Москва, Коммерсантъ (kommersant.ru), г. Москва, Коммерсантъ-FM, г. Москва, Медиазона (zona.media), г. Москва, Московский Комсомолец (mk.ru), г. Москва, Невские Новости (nevnov.ru), г. Санкт-Петербург, Независимая газета (ng.ru), г. Москва, Новая газета (novayagazeta.ru), г. Москва, Новые Известия (newizv.ru), г. Москва, Нож (knife.media), г. Москва, Правда.ру (pravda.ru), г. Москва, Радио Свобода (svoboda.org), г. Москва, РБК (rbc.ru), г. Москва, Рен ТВ (ren.tv), г. Москва, Ридус (ridus.ru), г. Москва, Русская служба BBC (bbc.com), г. Москва, Свободная пресса (svpressa.ru), г. Москва, Сноб (snob.ru), г. Москва, Телеканал Дождь (tvrain.ru), г. Москва, Утро.ru, г. Москва, Фонтанка (fontanka.ru), г. Санкт-Петербург
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Объекты: ВОЛОДИН Вячеслав Викторович
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