Санкт-Петербургский государственный университет

Отзыв научного руководителя

на магистерскую диссертацию Воронцовой Маргариты Дмитриевны, выполненную на тему «Образ политической элиты России в русскоязычных негосударственных онлайн-СМИ»
1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие предмета исследования теме и цели. Актуальность темы определяется значимостью теоретической и практической проблемы формирования образов политиков в современных СМИ в соответствии с запросами реальной политики и интересами самих политиков. Проблема эта не утрачивает своей актуальности, особенно в отношении негосударственных СМИ, которые многие исследователи продолжают считать независимыми. Объект, предмет, цель, задачи, методология и методы, эмпирическая база исследования, круг анализируемых источников исследования строго соответствуют заявленной теме.
2. Оценка результатов, полученных автором ВКР.
Автор магистерской диссертации последовательно обосновывает теоретико-методологические основания анализа особенностей формирования образа политической элиты, политической элиты и медиадискурса, тщательно работает с понятийным аппаратом темы, формулируя релевантные определения понятий «политический образ», «политическая элита», «политический контекст», «медиадискурс», выявляет факторы, определяющие модели репрезентации образов политической элиты в онлайн средствах массовой информации. Проведено исследование состояния и динамики формирования образов конкретных российских политических лидеров в медиапространстве.

Содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме; заявленная в названии тема раскрыта полностью; структура ВКР обоснована задачами исследования; в тексте отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера; использована подходящая по теме классическая и современная литература. В тексте магистерской диссертации дано развернутое обоснование выводов.

Представленный на защиту текст должным образом предоставляет возможность познакомиться с результатами проведенного студенткой прикладного исследования; таблицы результатов исследования с использованием технологии «Медиалогия» в приложении наглядно демонстрируют обоснованность выводов М.Д. Воронцовой. Следует также отметить хороший стиль, логичность структуры магистерской диссертации, явно неформальный подход и заинтересованность студентки в теме исследования.

3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов. Все 94 указанные магистранткой в списке литературы работы, в том числе 17 на английском языке, были проанализированы ею тщательно. Выводы носят самостоятельный и аргументированный характер.
4. Оценка выбранной методологии и ее реализации. При написании работы магистрантка использовала общенаучные системный, исторический и сравнительный подходы. В качестве методологии для теоретической части работы был выбран интеракционизм, позволяющий интерпретировать текст как символы и образы, которые отражают современную политическую картину мира. В анализе политических образов в СМИ применен объективистский подход школы Е.Б. Шестопал. Для эмпирической части проекта был выбран частотный контент-анализ и критический дискурс-анализ, в котором студентка опиралась на работы Д.П. Гавры и Т. ван Дейка. Основу эмпирической части составляют первичные источники информации — публикации сообщений негосударственных оналйн-СМИ, при обработке которых применен дискурс-анализ c целевым, предметно-тематическим, коммуникационным, контекстным и жанрово-стилистическим приемами.

5. Работа магистранта при написании ВКР может быть охарактеризована как ответственная, инициативная, творческая, в достаточной степени самостоятельная. Проводилась с момента поступления М.Д. Воронцовой в магистратуру неравномерно; к концу 1 курса был готов черновой вариант теоретического раздела и методический инструментарий исследования. В течение 2 года обучения львиный объем работы был сделан за последние 3 месяца. Итоговый вариант текста был подготовлен в конце мая (студентке не хватило времени на тщательную вычитку работы).
6. Оценка оформления ВКР. Оформление работы в целом соответствует необходимым требованиям в плане структурирования работы, сносок и списка литературы, титульного листа и т.д. Работа не свободна от некоторых технических погрешностей, однако они не портят общего впечатления от проделанной магистранткой работы.
7. Наличие в тексте неправомерных заимствований. Отсутствуют. Проверка на наличие плагиата показала, что система фиксирует только устойчивые словосочетания и названия работ в сносках и списке литературы.
8. Качество выполненной магистранткой диссертационной работы, несмотря на стилистические погрешности и «глазные» ошибки в тексте, позволяет оценить ее на высокую положительную оценку («отлично»).

9. Дополнительная информация для ГЭК. Хорошие навыки в сфере проведения прикладных исследований в области СМИ, в том числе на основе применения современных технологий анализа большого объема данных в интернете (проект «Медиалогия», Big Data), способность мобилизоваться на выполнение задания в жесткие сроки.
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